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Özet 

Son yıllarda, özellikle insan iliĢkilerinin yoğun yaĢandığı 
alanlarda, kiĢilerin yaĢadıkları iliĢkilerin zorlaĢması nedeniyle 
tükenmiĢlik olarak adlandırılan sosyal bir problemin varlığı dikkat 

çekmeye baĢlamıĢtır. TükenmiĢlik bireylerin kendilerini, hizmet verdiği 

kiĢileri, etrafındaki insanları, içerisinde çalıĢtıkları örgütleri ve dolayısı ile 

tüm toplumu olumsuz olarak etkileyen mesleki bir tehlikedir. Ancak 
tükenmiĢlikten her birey aynı ölçüde etkilenmemektedir. Aynı çalıĢma 

ortamında aynı Ģartlarda çalıĢan bireylerin tükenmiĢlik karĢısındaki 

tutumları farklılık göstermektedir.  

Bu bağlamda bu araĢtırmanın amacı, demografik değiĢkenlere göre 

tükenmiĢlik düzeylerinin farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemektir. 
AraĢtırmanın evreni bir katılım bankası çalıĢanlarından oluĢmaktadır. 

AraĢtırma kapsamında 714 katılım bankası çalıĢanına anket uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak geçerliliği ve güvenilirliği kanıtlanmıĢ 
Maslach TükenmiĢlik Envanteri (MTE)‟nden yaralanılmıĢ ayrıca 

katılımcıların demografik özelliklerini tespit etmeye yönelik araĢtırmacının 

kendi hazırlamıĢ olduğu kiĢisel bilgi formunu içeren anket kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma sonucunda tükenmiĢlik ile bazı demografik değiĢkenler 
arasında anlamlı iliĢkiler bulunmakla birlikte çalıĢma sonucunda 
katılımcıların tükenmiĢlik düzeyleri değerlendirildiğinde duygusal tükenme 

ve duyarsızlaĢma düzeylerinin düĢük, kiĢisel baĢarılarının yüksek olduğu 
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görülmektedir. Sonuç itibari ile katılımcıların düĢük tükenmiĢlik düzeyinde 

olduğu söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: TükenmiĢlik Sendromu, Duygusal Tükenme, 
DuyarsızlaĢma, KiĢisel BaĢarı Hissi 

 

RESEARCH ON DETERMINING THE DIFFERENCES 

AMONG BURNOUT SYNDROME EMPLOYEES ACCORDING 

TO DEMOGRAPHIC FEATURES 

Summary 

 Recently, because of people relations‟ getting more and more 
difficult, presence of a social problem named burnout syndrome has started 

to catch attention, especially, in the areas where human relations are 
intensive. Burnout is an occupational hazard that affects individuals, the 

people they serve, the people around them, the organisations they work in, 

and in relation to all these, the society. However, not every person gets 
affected the same amount by burnout. Attitudes of individuals working 

within the same working environment and under the same circumstances 

may vary. 

 Within this context, the target of the research is to determine 

whether the burnout level changes depending on demographic variables or 
not. Employees of a participation bank constitute the population of the 

research. Within the scope of this research, 714 employee of the 

participation bank has been given a survey. In the research, as a data 
collection tool, Maslach Burnout Inventory (MBI), whose effectiveness and 

reliability has been proved, has been practised; and a survey containing 

personal information form that has been prepared by the researcher in order 

to determine the participants‟ demographic features has been included. 

 As a result of the survey, as well as finding meaningful relations 
between burnout and some demographic variables, it is seen that, when the 

burnout levels of participants are evaluated, emotional burnout and 

desensitisation levels are low and personal success level is high. To sum up, 

it can be stated that the participants are at low burnout level. 
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GiriĢ 

TükenmiĢlik sendromu günümüzde çalıĢan bireyleri tehdit eden 
önemli bir sosyal tehlike olarak karĢımıza çıkmaktadır. TükenmiĢlik kavram 

bireyin enerji, güç ve kaynaklar üzerindeki aĢırı taleplerden dolayı kiĢinin 

baĢarısız olması, yıpranması ve tükenmesi olarak nitelendirilmektedir. 
TükenmiĢlik üç faktörlü bir yapı olarak ele alınmaktadır. Bunlar; duygusal 

tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarının azalması Ģeklinde ifade 

edilmektedir. TükenmiĢlik sendromu daha çok hizmet veren ile hizmet 

verilen iliĢkiden kaynaklanmaktadır. Yani tükenmiĢlik; iĢi gereği insanlarla 
yoğun bir iliĢki içerisinde olanlarda görülen bir tür sendromdur ve bu sosyal 

tehlikenin nedenlerini irdeleyip erken teĢhis edilip, mücadele teknikleri 

uygulamaya konulmadığı takdirde, kiĢinin sosyal-psikolojik ve fiziksel 
hayatına zararlı etkilerinden kurtarılabilinmektedir.  

Bu düĢünceden hareketle bu araĢtırmayla, önemli sosyal bir problem 
olarak görülen tükenmiĢlik olgusu kavramsal bir çerçevede incelenip daha 

sonrasında ise tükenmiĢliğin demografik değiĢkenlere göre farklılıklarını 

belirlemeye yönelik olarak bir araĢtırmaya yer verilmiĢtir. Bu bağlamda bu 
araĢtırmanın amacı, demografik değiĢkenlere göre tükenmiĢlik düzeylerinin 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemektir. AraĢtırmanın evreni bir katılım 

bankası çalıĢanlarından oluĢmaktadır. AraĢtırma kapsamında 714 katılım 

bankası çalıĢanına anket uygulanmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama aracı 
olarak geçerliliği ve güvenilirliği kanıtlanmıĢ Maslach TükenmiĢlik 

Envanteri (MTE)‟nden yaralanılmıĢ ayrıca katılımcıların demografik 

özelliklerini tespit etmeye yönelik araĢtırmacının kendi hazırlamıĢ olduğu 
kiĢisel bilgi formunu içeren anket kullanılmıĢtır.  

 

1. TükenmiĢlik Sendromu 

1.1. TükenmiĢlik Kavramı 

KiĢilerin iĢlerinde yaĢadıkları iliĢkilerin zorlaĢması ve buna 

bağlı olarak bir Ģeylerin ters gittiği yolundaki inancının artması ile geliĢen 
süreç, bizi modern çağın önemli bir sosyal problemi ile karĢı karĢıya 

bırakmaktadır. TükenmiĢlik sendromu olarak adlandırılan bu problem artık 
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çağımızda birçok meslekte ve iĢyerlerinde çalıĢanların karĢı karĢıya 

kaldıkları ciddi bir sosyal tehlike olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

TükenmiĢlik kavramı, örgütsel stres üzerinde uzun yıllar 

çalıĢmıĢ olan klinik psikolog Freudenberger tarafından ilk kez ortaya 

atılmıĢtır Freudenberger , ilk kez gönüllü sağlık çalıĢanları arasında görülen 
yorgunluk, hayal kırıklığı ve iĢ bırakma durumunu açıklamak için kullandığı 

tükenmiĢlik kavramını “baĢarısız olma, yıpranma, enerji ve güç kaybı veya 

karĢılanamayan istekler sonucunda bireyin iç kaynaklarında tükenme 
durumu” olarak tanımlamıĢtır(Freudenberger, 1974: 159).  

Literatür incelendiğinde tükenmiĢliğin psikolojik bir olgu 
olduğu görülmektedir. TükenmiĢliğin ne olduğu ve tükenmiĢliğe nasıl çözüm 

üretileceği konusunda çok çeĢitli görüĢler bulunmasına rağmen, 

tükenmiĢliğin standart bir tanımı bulunmamaktadır. Ancak bu konuda 
günümüzde kabul gören en yaygın tükenmiĢlik tanımı, konuyla ilgili çalıĢan 

araĢtırmacılar arasında en önemli isim olarak bilinen bununla birlikte kendi 

adıyla anılan ve araĢtırmalarda en çok kullanılma özeliği taĢıyan Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeğini geliĢtiren Christina Maslach‟a aittir. Maslach 
tarafından, iĢlerinde insanlarla yoğun bir iliĢki içerisinde bulunan bireyler 

arasında cereyan eden duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel 

baĢarı hissi (Maslach, 1982: 3, Maslach, 1993: 20) Ģeklinde tanımlanan 
tükenmiĢlik bu tanımda; iĢi gereği sürekli olarak diğer insanlarla yüz yüze 

çalıĢan kiĢilerde sıklıkla ortaya çıkan üç boyutlu (duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma, düĢük kiĢisel baĢarı) bir sendrom olarak kabul edilmektedir.  

Duygusal Tükenme: TükenmiĢliğin bu boyutunda kiĢiler ruhsal ve 

fiziksel yönden tüm kuvvetlerini, harcadıklarını, enerjisiz kaldıklarını, 
tükendiklerini ve yorulduklarını hisseder. Kendisini güçsüz, kullanılmıĢ 

hisseden birey,  rahatlamak, yorgunluğunu gidermek ve kendine gelmek 

konusunda da baĢarısızdır. Sabah kalktığı zaman en az akĢam yattığı kadar 
yorgun hisseden bu bireylerin yeni bir iĢ ya da diğer insanlarla 

karĢılaĢamayacak kadar enerjileri azalmıĢtır. Burada tükenmiĢlik iĢ 

taleplerinin ya da büyük değiĢikliklerin oluĢturduğu strese verilen ilk 

tepkidir (Maslach ve Leiter, 1997: 17; Maslach, 1982: 3). Duygusal 
tükenme, tükenmenin stres boyutunu yansıtır ve çalıĢanların iĢleri nedeniyle 

kendilerinin duygusal kaynaklarının bittiğini ve duygusal olarak aĢırı 

yıpranmıĢ hissetmelerini ifade eder (Maslach, 1993: 20-21). 
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DuyarsızlaĢma: TükenmiĢliğin kiĢiler arası boyutunu temsil eden 
duyarsızlaĢma boyutunda birey iĢlerine ve iĢlerindeki insanlara karĢı uzak ve 

mesafeli bir tutum sergiler ve iĢinden soğuduğunu hissettirir, iĢindeki 
iliĢkilerini azaltır (Maslach ve Leither, 1997: 18). DuyarsızlaĢmada, bireyin 

hizmet verdiği kiĢilere karĢı olumsuz, duygusuz ve duyarsızca bir tutum 

sergilemesi ya da aĢırı derecede iliĢkisi kopmuĢ bir Ģekilde refleks vermesi 
olarak nitelendirilir (Maslach, 1993: 21).  

KiĢisel BaĢarı: KiĢisel baĢarı; kiĢinin yaptığı iĢte baĢarılı olması ve 
kiĢinin kendini yeterli bulması durumunu gösterirken, kiĢisel baĢarısızlık ise, 

kiĢinin kendini olumsuz değerlendirmesi ve kiĢisel baĢarı eksikliğidir. 

TükenmiĢliğin bu boyutunda bireyler, kiĢisel olarak baĢarısızlık hissi 
yaĢamaktadırlar. 

KiĢisel baĢarıda azalma, bireyin kendisini olumsuz değerlendirme 
eğilimine girmesi (Cordes ve Dougherty, 1993: 623), bireyin iĢinde baĢarılı 

ve yeterli olduğuna dair inancının azalması olarak tanımlanmaktadır 

(Maslach, 1993: 21). KiĢiler basarsızlık hissi yaĢadıklarında, yetersiz 
olduğunu hisseder ve hiçbir iĢi baĢaramayacağını düĢünür. KiĢi yaptığı iĢleri 

küçümser, önemsiz olarak değerlendirir ve kendi yeteneklerine güven 

duymaz. Kabiliyetlerine ve muvaffakiyetine inancını yitirmesi soncunda, 
etrafındaki insanların da kendisine inancı kalmamaktadır (Maslach ve Leiter, 

1997: 18). 

TükenmiĢliğin üç boyutlu yapısı pek çok araĢtırmacı ile 
desteklenmekte ancak tükenmiĢliğin özünde “duygusal tükenme” boyutunun 

bulunduğu, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarının düĢmesinin buna eĢlik eden 

değiĢkenler olduğu ileri sürülmektedir (Çokluk, 2003: 113; Ergin, 1993: 
144). TükenmiĢliğin üç alt boyutu birbirinden bağımsız geliĢen süreçler 

olmayıp aksine birbiriyle iliĢkili süreçlerdir.  

TükenmiĢliğin üç boyutunun sonuçlarına genel olarak bakıldığında, 
kiĢi kronikleĢmiĢ bir yorgunluk yaĢar, iĢinden soğur, kendi kabuğuna çekilir, 

giderek artan bir Ģekilde kendini iĢinde yetersiz hisseder. Enerji yerini 
duygusal tükenmeye, birlik duygusu yerini duyarsızlaĢmaya, yeterlilik ise 

yerini yetersizliğe bırakır (Maslach ve Leiter, 1997: 24). 

TükenmiĢlik düzeyinin yüksek olması; duygusal tükenmiĢlik ve 
duyarsızlaĢma değerlerinin yüksek ve kiĢisel baĢarı puanının düĢük olmasını 

gerektirir. TükenmiĢlik seviyesinin düĢük olması; duygusal tükenmiĢlik ve 
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duyarsızlaĢma değerlerinin düĢük ve kiĢisel baĢarı puanının yüksek olmasını 

gerektirir (Izgar, 2001: 91; Kaçmaz, 2005: 29). 

TükenmiĢlik insanlara yardım hizmeti sunan mesleklerde ve 
duygusal taleplerin yoğun olduğu ortamlarda uzun süre çalıĢan idealist ve 
insanlara hizmet verme yönünde yoğun isteğe sahip meslek elemanlarında 

görülür. TükenmiĢlik; duygusal, zihinsel ve fiziksel yorgunluk durumlarını 

ifade eden ve zaman içerisinde, sinsice geliĢen bir süreçtir (Çokluk; 223: 

111) tükenme insanların bir anda içinde bulunduğu veya bulunmadığı 
durumu değil bir süreci ifade eder.  

Sosyal hizmet uzmanlığı ve sağlık çalıĢanları gibi iĢ tanımları gereği 
baĢkalarına sosyal yardımda bulunmakla yükümlü meslekler üzerinde 

tükenmiĢlikle ilgili ilk araĢtırmalar yapılmıĢtır. Daha sonraları yapılan 

ampirik araĢtırmalarda öğretmen, polis, subay, gardiyan, kütüphaneci, ofis 
çalıĢanları, yönetici gibi iĢleri diğer kiĢilerle yoğun etkileĢim gerektiren 

meslek gruplarıyla da çalıĢılmıĢtır (Maslach ve diğ., 2001; Maslach ve 

Schaufeli, 1993). Ancak günümüzde yapılan çalıĢmalara bakıldığında, 
tükenmiĢlik sendromunun hemen hemen tüm sektörlerde ve meslek 

gruplarında yaĢandığı, modern insanın iĢlerinde daha çok tükendiği 

görülmektedir. 

Bireyin enerji kaynaklarının stres yapıcı koĢullar altında 

azalmasını ifade eden tükenmiĢlik, çalıĢma yaĢamının değiĢik evrelerinde 
ortaya çıkabilir (Torun, 1997: 47) TükenmiĢlik sürekli bir değiĢken 

olduğundan bireyi tükenmiĢ veya tükenmemiĢ Ģeklinde sınıflamaya tutmak 

doğru değildir. Çünkü tükenme azdan çağa doğru giden doğrusal bir 

olgudur.  

1.2. TükenmiĢliğin Belirtileri 

Bireyin sağlığını olumsuz etkileyen, bireyin verdiği hizmetin kalitesini 
düĢüren tükenmiĢlik durumu değiĢik belirtilerle ortaya çıkmaktadır. Bu 

alanda yapılmıĢ olan çalıĢmalar tek bir çatı altında toplandığında ortaya 

aĢağıdaki gibi bir tablo çıkmaktadır. AĢağıdaki tabloda yer alan tükenmiĢlik 

belirtileri literatürde farklı yazarlar tarafından farklı kombinasyonlarla ele 
alınmıĢtır.  

 



Trakya Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi E-Dergi 
Ocak 2016 Cilt 5 Sayı 1  
    39 

 

 

 

Tablo 1: TükenmiĢliğin Belirtileri 

DavranıĢsal 

Belirtiler 

Apatik(duyarsızlık, ilgisizlik)görünüm, unutkanlık, özsaygı 
ve özgüvende azalma, sosyal izolasyon, uzaklaĢma ve içe 

kapanma, kolay ağlama, konsantrasyon güçlüğü, hareketli 

olmayıĢ, nezaket, saygı ve dostluk gibi pozitif davranıĢlarda 
azalma, yapılması gereken Ģeyleri erteleme veya onları 

sürüncemede bırakma  

Duygusal 

Belirtiler 

Çabuk öfkelenme ve engellenme hissi, birçok konuda Ģüphe 

ve endiĢeye kapılma, alınganlık, depresif duygular, çaresizlik, 
ümitsizlik, teslimiyet ve suçluluk duygusu, ilaç ve alkol 

kullanımda artıĢ, kendini desteksiz ve güvensiz hissetme, 

kızgınlık, huzursuzluk, sabırsızlık ve mutsuzluk gibi negatif 
duygularda artıĢ, düĢük kiĢisel baĢarı hissi  

Örgütsel 

Belirtiler 

Hizmet verilen kiĢilerden kaçma, hizmet kalitesinde bozulma, 

hizmet verilen kiĢilere tek tip davranma, onları küçümseme 

ve alay etme, idarenin kendisini desteklemediğini düĢünme, 
performansının sonucunu görmediğini düĢünme, takdir 

edilmediğini düĢünme, sık sık hatalar yapmak, iĢ veriminde 

düĢme, iĢe geç gitmek veya iĢe devamsızlık, iĢi bırakma, 
kuruma yönelik ilgi kaybı, rol çatıĢması, görev ve kurallarla 

ilgili karıĢıklık, yöneticilere ve meslektaĢlara karĢı kızgınlık, 

çalıĢma arkadaĢları ile iĢ konusunda tartıĢmaktan kaçınma, 

alaycı olma ve suçlayıcı olma, görevlilere güvenmeme ve 
onlardan kaçınma, çalıĢmaya yönelmede direniĢ, değiĢime 

direnç, iĢ kazalarında artıĢ  

Sosyal 

Belirtiler 

Çevresine karĢı negatif duygu ve tavırlar içinde olma, her 

Ģeyi olumsuz değerlendirme, insanlara karĢı ilgisiz, alaycı ve 
suçlayıcı davranıĢlar sergileme, sürekli gergin ve huzursuz 

olma ve bu durumu çevresinde ki kiĢilere yansıtma, çevresine 

karĢı ağır davranıĢlar sergileme, günlük yapılacak iĢleri 
sürekli aksatma, belli olmayan nedenlerle evde bulunmama, 

aile üyeleri tarafından dıĢlanmıĢlık hissi yaĢama, aile içi 

sorunlarda artıĢ, eĢini ve çocuklarını suistimal etme, evlilikte 
çatıĢma ve boĢanma, aile ve arkadaĢlardan uzaklaĢma ve 

kaçıĢ, kiĢiler arası problemler, diğer insanları eleĢtirme 
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Kaynak: Maslach ve Jackson, 1981: 100; Maslach ve Leither, 1997: 19; Angerer, 
2003: 101; Potter, 1995: 2; Potter, 2005, 13-22; Kaçmaz, 2005: 30; Sürgevil, 2006: 

20-22; Topaloğlu ve diğ., 2007: 34; Ersoy ve diğ, 2001., Çam, 1995: 17-19; Çokluk, 

2003: 114-115; Barutçu ve Serinkan, 2008: 547-548; Izgar, 2001: 7-9 dan 

derlenmiĢtir..  

 

1.3. TükenmiĢliğin Nedenleri  

Yapılan birçok araĢtırma sonucunda elde edilen bulgular ve konuyla 
ilgili çalıĢan araĢtırmacıların gözlemleri sonucu elde edinilen bilgiler 

doğrultusunda tükenmiĢliğe etki eden faktörler incelendiğinde birçok 

sebepten söz edildiği görülmektedir. Bunlardan bir kısmı bireylerin 
kendilerinden kaynaklanan kiĢisel faktörler olarak ele alınırken, diğer bir 

kısmı ise bireyin dıĢında gerçekleĢen kiĢinin yaĢadığı çevreden kaynaklanan 

örgütsel (çevresel) faktörler olarak ele alınır (Okutan, 2010: 86).  

Bu faktörler; yaĢ, cinsiyet, medeni durum, çocuk sayısı, çalıĢma 
süresi ve eğitim düzeyi gibi demografik faktörler, iĢine karĢı aĢırı ilgi yani 
iĢkolik olma, bireysel beklenti düzeyi, kiĢilik yapısı, gibi birçok kiĢisel 

faktörler; iĢin niteliği, çalıĢma saatleri, aĢırı iĢ yükü, meslektaĢlarla iliĢkiler 

ve çatıĢmalar, yöneticilerle iliĢkiler, insan iliĢkileri, müĢteri yoğunluğu, 

örgütün plan ve prosedürlerinden kaynaklanan sorunlar, özerklik ve kararlara 
katılma, iĢ çevresinin desteği, rol belirsizliği ve rol çatıĢması, geri bildirim 

eksikliği, ödül ve ceza, iĢ ortamının fiziksel koĢulları, sosyal destek, kontrol 

eksikliği veya fazlalığı, iĢte ilerleme fırsatları ve bunun gibi faktörler ise 
örgütsel(çevresel) faktörler tükenmiĢlikle ilgili araĢtırmalarda karĢılaĢılan ve 

tükenmiĢliğe etki eden faktörler içinde yer almaktadırlar(Okutan, 2010: 86). 

Görüldüğü üzere çalıĢanların tükenmiĢlik sendromuna neden olabilecek çok 
sayıda faktörün varlığından söz etmek mümkündür. Ancak bu çalıĢmada 

tükenmiĢlik sendromunun demografik değiĢkenler kapsamında bir incelesi 

yapıldığından dolayı burada demografik faktörlerin üzerinde durulup 

açıklanacaktır. Buna duruma göre;  

Cinsiyet: TükenmiĢliği daha çok kadınların yaĢadığını öne süren 
görüĢler olsa da cinsiyet, tükenmiĢlik için güçlü bir etken olarak 

görülmemektedir. Bu yargının altında, bazı çalıĢmalarda kadınların, bazı 

çalıĢmalarda erkeklerin yüksek düzeyde tükenmiĢlik yaĢadığının bulunması, 

araĢtırmaların bir kısmında ise kadınlarla erkekler arasında tükenmiĢlik 
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düzeyi açısından bir fark bulunmamıĢ olması yatmaktadır. Ġki cinsiyet 

arasındaki küçük ama araĢtırmalarda sürekli bulunan tek fark, erkeklerin 

duyarsızlaĢma boyutunda daha yüksek puan almalarıdır. Yine bazı 
çalıĢmalarda kadınların duygusal tükenme boyutundan erkeklere göre biraz 

daha yüksek puanlar alma eğiliminde oldukları görülmektedir. (Maslach ve 

diğ., 2001: 410).  

Bu durum Schaufeli ve Greenglass (2001: 502) tarafından erkeklerin 

iĢ hayatında yaĢadığı güçlüklere karĢı duyarsızlaĢarak refleks vermeleri 
olarak ifade edilmektedir. Erkeklerin duyarsızlaĢmaya daha eğilimli olmaları 

güç, bağımsızlık ve ayrılığı temsil eden erkeksi (maskulen) rol ile 

açıklanabilir. Bu kavramda duyarsızlaĢma erkeklerin bastırılmıĢ 
duygusallığının yansıması olarak görülebilir. Diğer bir açıklamada ise 

erkeksi (maskulen) rolün ayrılmaz parçası olan baĢarı vurgulanır. Erkekler 

bu kadar rekabetçi ise ve erkeklik duyguları baĢarıya dayanıyorsa, duyguları, 
rekabet ettikleri kiĢilere karĢı olan güvensizliklerinden kaynaklanabilir. Bu 

durum özellikle stres altında oldukları zaman anti sosyal ve düĢmanca 

davranıĢlar doğurmaktadır.  

TükenmiĢliğin cinsiyet kökenli kaynakları üzerine yapılan diğer 
araĢtırmalardaki sonuçlar da cinsiyet ve tükenmiĢlik arasındaki iliĢki 
farklılık göstermektedir. Schwab ve Iwanicki (1982) gibi araĢtırmacılar 

tükenmiĢliğin erkekler arasında daha yaygın olduğunu rapor ederlerken; 

Calabrese ve Anderson (1986), Etzion ve Pines (1986), Farber ve Heifetz 

(1981), Thompson (1980) gibi diğerleri kadınlarda daha yüksek oranda 
tükenmiĢliğe rastladıklarını bildirmiĢlerdir. Kahill (1986), Kalekin ve 

Fishman (1986), Lemkau ve diğ. (1987); erkek ve kadınların tükenmiĢlik 

düzeyleri arasında fark olmadığını ileri sürmüĢtür (Güllüce, 2006: 25). 
Sonuçlardaki bu çeĢitlilik, cinsiyet farklılıkların tükenmiĢlik üzerinde net bir 

rol oynamadığına göstermektedir. Gerçekten de son araĢtırmalar cinsiyet 

farklılıklardan ziyade erkeksi (maskulen) ve kadınsı (feminin) karakterlerin 

oluĢumundan meydana gelen duygusal davranıĢların tükenmiĢlik üzerinde 
rol oynadığını ortaya çıkarmıĢtır. Maskulen tarafı ağır basan bir kiĢiliğin 

tükenmiĢliğe yakalanma ihtimalinin feminin tarafı ağır basan bir kiĢiye 

nazaran daha az olduğu görüĢü yaygın kabul görmektedir(Okutan, 2010: 89).  

YaĢ: AraĢtırmalardan elde edilen bulgular yaĢ ile tükenmiĢlik 

arasında tutarlı bir iliĢki olduğunu göstermektedir. 30 ya da 40 yaĢındaki 
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çalıĢanlara göre daha genç olanların tükenme düzeyleri daha yüksek 

bulunmuĢtur (Maslach ve diğ., 2001: 409).  

ÇalıĢılan bütün demografik özellikleri arasında yaĢ tükenmiĢlikle en 
tutarlı iliĢkiyi gösteren etken olmuĢtur. YaĢ ve tükenmiĢlik arasındaki 
iliĢkinin bu Ģekilde olması oldukça anlaĢılır bir durumdur. Çünkü bireyler 

yaĢlandıkça daha doyumlu, dengeli ve tükenmiĢliğe daha dayanıklı hale 

gelmektedir. Öte yandan, daha genç ve tecrübesiz bireylerin iĢe iliĢkin 

beklentileri daha fazla olduğundan ve daha dayanıksız oldukları için iĢin ilk 
yıllarında tükenme olasılıkları yüksektir(Okutan, 2010: 88). 

Medeni Durum: Medeni durum değiĢkeni incelendiğinde de farklı 
sonuçlar elde edilmiĢtir. Özellikle bekârların (özellikle erkeklerin) evli 

olanlara göre tükenme riskleri daha fazla olmaktadır. Yine bekârların 

tükenme düzeyleri boĢananlara nazaran daha fazla çıkmıĢtır (Maslach ve 
diğ., 2001: 410). Tükenmenin üç boyutu açısından değerlendirildiğinde, 

kiĢisel baĢarı boyutu hariç, bekarlar evlilere göre duygusal tükenme ve 

duyarsızlaĢma açısından önemli ölçüde farklılık gösterir (Peltzer ve diğ., 
2003: 278). 

Bununla birlikte Maslach ve Jackson (1985) çocuk sahibi 
çalıĢanlarda tükenmiĢliğin daha az gözlendiğini belirtmiĢtir. Niebrugge 

(1994) medeni durum ve çocuk sahibi olma gibi değiĢkenlerin tükenmiĢlik 

üzerinde etkili olduğunu vurgulamıĢtır. Evli ve çocuk sahibi olmanın baĢlı 
baĢına bir sosyal destek anlamına geldiği ve sosyal desteğin de tükenmiĢliği 

azaltıcı ve tedavi edici bir etkisi (Greenglass ve diğ., 2001) olduğu 

görüĢünden yola çıkılarak, çocukların yoğun iĢ stresinden uzaklaĢtırıcı bir 

etkiye sahip oldukları ve bireylerin sevgi ve kabul gibi duygusal ihtiyaçlarını 
karĢılamada önemli bir etken oldukları, bu nedenle de çocuk sahibi olmanın 

tükenmiĢliği azaltıcı bir faktör olduğu düĢünülmektedir (MaraĢlı, 2005: 31). 

Ayrıca evlilik; iĢ güvenliği, ücret, kazanç gibi konularda daha gerçekçi ve 
daha dikkatli adımlar atılmasını sağlamakta, ailenin takdir ve beğenisi, 

kiĢinin hizmet verdiği insanlardan ve meslektaĢlardan beklediği desteği de 

azaltmaktadır (Sürgevil, 2006: 56). Nihayetinde mutlu huzurlu bir aile 
yapısına sahip bireylerin iĢlerinden doyumlu ve karĢılaĢtıkları problem 

karĢısında daha az tükenme eğilimi gösterebileceği söylene 

bilmektedir(Okutan, 2010: 89-90).  

Meslekte ÇalıĢma Süresi ve Eğitim Düzeyi: TükenmiĢlik ile 
meslekte çalıĢma süresinin iliĢkili bulunduğu araĢtırmaların yanı sıra (Sunja, 
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1990; Heffley, 1983; Girgin, 1995; Sucuoğlu ve Kuloğlu-Aksaz, 1996), 

iliĢkisiz bulunduğu araĢtırmalara da (Sermon, 1994; Schwab ve Iwanicki, 

1982; Graf, 1996; Kreps, 1996) rastlanmaktadır. Benzer olarak, tükenmiĢlik 
ile eğitim düzeyinin iliĢkili olduğu (Banks ve Necco, 1990) ve iliĢkisiz 

bulunduğu (Sunja, 1990; Sucuoğlu ve Kuloğlu-Aksaz, 1996) çalıĢmalar 

mevcuttur. TükenmiĢlik ile meslekte çalıĢma süresinin iliĢkili bulunduğu 
çalıĢmalarda genel olarak ilk beĢ yıldan sonra tükenmiĢliğin yaĢama 

olasılığının azalmasından söz etmekte, özellikle beĢ yıldan fazla çalıĢan 

bireylerin kiĢisel baĢarı puanlarının daha yüksek olduğu belirtilmektedir 
(Çokluk, 2003: 117).  

AraĢtırmalar eğitim seviyesi yüksek olanların eğitim seviyesi düĢük 
olanlara göre daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığını göstermektedir. Bu verinin 

nasıl değerlendirileceği çok açık değildir. Çünkü eğitim seviyesinin etkisi 

meslek ve konum değiĢkenlerinin etkisi ile karıĢabilir. Büyük ihtimalle 
eğitim seviyesi yüksek bireyler, daha fazla sorumluluk ve daha fazla stresli 

iĢlere sahiptir. Veya eğitimli kiĢinin iĢinde daha yüksek beklentileri vardır. 

Bu beklentilerinin karĢılanmaması halinde de bu kiĢiler daha fazla ruhsal 

yorgunluk yaĢarlar (Maslach ve diğ., 2001: 410). Ayrıca bireyin aldığı 
eğitime uygun olmayan bir iĢte çalıĢıyor olması da tükenmiĢliğin geliĢimine 

katkıda bulunmaktadır (Çokluk, 2003: 117).  

Özetle, araĢtırmalar kiĢinin demografik özellikleri ile tükenme 
düzeyleri arasında yakın iliĢki olduğunu göstermektedir. Gençlerde yaĢlılara 

oranla daha fazla tükenme görüldüğü, feminin (kadınsı) tarafı ağır basanların 
maskulen (erkeksi ) tarafı ağır basanlara göre, bekârlarda evlilere göre, 

çocuksuzlarda çocuk sahibi olanlara göre, çalıĢma süresi birkaç yıl olanlarda 

bu sürenin beĢ yıl ve daha fazla olanlara göre, eğitimli kiĢilerin daha az 
eğitimli olanlara göre daha yüksek düzeyde tükenmiĢlik yaĢadığı 

görülmektedir(Okutan, 2010: 90). 

1.4. TükenmiĢliğin Sonuçları 

TükenmiĢlik etkileri, tahmin edilenden çok daha büyük ve önemli 
bir problem olarak karĢımızda durmaktadır. Sağlık problemleri, psikolojik 

bozukluk, kendine saygıda azalma ve iĢi ile ilgili olarak tatminsizlik Ģeklinde 
görülen tükenmiĢlik etkileri kiĢinin kendisini aĢmaktadır. TükenmiĢlik düĢük 

nitelikli hizmet ve insancıl olmayan tavırlara maruz kalan müĢterileri 

etkilerken, çalıĢanları da düĢük performans, iĢe devamsızlık ve yüksek iĢ 

gücü devri oranı gibi sorunlarla uğraĢmak zorunda kalan örgütleri de 
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etkilemektedir. Ayrıca tükenmiĢlik, sürekli çatıĢmalara maruz kalan ve 

duygusal açıdan birbirinden giderek uzaklaĢan aileleri de etkilemektedir. 

Aslında tükenmiĢliğin maliyeti tüm toplum için çok yüksektir (Maslach, 
1982: 73).  

Genel olarak yoğun bir tükenmiĢlik durumu sonrası, bireylerde 
fiziksel yorgunluk, uyku sorunu, depresyon, bıkkınlık, dikkat toplayamama, 

karar verememe, unutkanlık gibi etkiler görülmekte. Dengesiz beslenme ve 

sağlık sorunları, kötü alıĢkanlıklarda artıĢ eğilimleri de gözlenmektedir. 
TükenmiĢliğin iĢ hayatına etkileri ise, iĢ performansındaki düĢüĢ, iĢ 

doyumsuzluğu, azalan verim, müĢterilere önem vermeyen davranıĢ tarzının 

geliĢmesi, hizmet niteliğinde bir bozulma, motivasyonun azalması, iĢ 
değiĢtirme isteği, iĢe gelmemelerde artıĢ, iĢe geç gelmelerdeki artıĢ, iĢi 

bırakma eğilimi, iĢi savsaklama, aksatma, dinlenme raporları alması, iĢte 

yeniliklerin, yapıcı eleĢtirilerin, üretkenliğin ve yaratıcı giriĢimlerin kısırlığı, 
insan iliĢkilerinde bozulmalar ve uyumsuzluklar, yeni bir meslek için eğitim 

alma, iĢteki kaza ve yaralanmalarda artıĢ gibi sorunlarla kendini 

göstermektedir. TükenmiĢliğin evlilik ve aile yaĢantısına da olumsuz etkileri 

bulunmaktadır. Bunlar, eĢ ve aile bireylerinden uzaklaĢma ve aile 
kutlamalarına katılmama eğilimi gibi sorunlara yol açmaktadır (Aktuğ ve 

diğ., 2006: 92; Çam, 1995: 48-49; Ergin, 1993: 143; Özgen, 2007: 119; 

Özgüven, 2003: 40; Izgar, 2001: 168; Togia, 2005: 130-131). Literatür 
incelendiğinde tükenmiĢliğin belirtileri olarak ifade edilen çeĢitli faktörlerin 

bazen tükenmiĢliğin sonuçları olarak ifade edildiği de görülmektedir. 

Yukarıda da ifade edildiği üzere tükenmiĢlik sendromu, öncelikli 
olarak bireyin kendisini etkilediği gibi bireyin ailesi, yakın çevresi, hizmet 

verdiği kiĢiler ve iĢini dolayısı ile de örgütleri de etkilemekte ve tahmin 
edilenden çok daha ciddi sonuçlar ortaya çıkabilmektedir. Hatta tükenmiĢlik 

yaĢayan kiĢilerin sağlıksız kiĢiler olduğu düĢünülürse uzun vadeli olarak tüm 

toplum için ciddi bir sorun olacağı düĢünülebilmektedir. Bu nedenle bu 

sendromun mümkün olan en kısa ve kolay yoldan anlaĢılması ve tanınması 
gerekmektedir. Eğer tükenmiĢlik semptomları yeterince erken keĢfedilmezse 

daha da artar. Bundan dolayıdır ki tükenmiĢliğin ortaya çıkartabileceği 

sonuçlar gerek iĢletmeler gerek çevredeki kiĢiler tarafından önemle takip 
edilmelidir(Okutan, 2010: 109-110).  

 

 



Trakya Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi E-Dergi 
Ocak 2016 Cilt 5 Sayı 1  
    45 

 

 

 

1.5. TükenmiĢlikle Mücadele Yöntemleri 

Tükenme ile baĢa çıkma ve ortadan kaldırılabilmesi için öncelikle 
tükenmenin arkasında yatan nedenlerin ortaya çıkması gerekir. Tükenmeyi 

azaltmakta gerekli olacak iki temel ilkeden birincisi, bireyin yaĢadığı stres ve 
tükenmenin farkında olması, ikincisi, değiĢimi gerçekleĢtirebilecek, etkili 

baĢa çıkma yöntemlerini izlemede çaba göstermesi büyük önem taĢır 

(Özgüven, 2003: 244). Aynı zamanda tükenmiĢliğe en etkili müdahale için, 

belirtilerin erken tespit edilmesi gerekmektedir.  

TükenmiĢlikle mücadele etmek için pek çok farklı stratejisi önerilmiĢtir. 
Bazı stratejiler duygusal tükenme kaynaklarını azaltmaya ya da bununla baĢ 

etmeye yönelik daha iyi kaynaklar sağlama üzerine odaklanmıĢtır. Bazı 

stratejiler ise müĢteri iliĢkisinin yapısını ya da çalıĢanın beklentilerini 

değiĢtirerek müĢterilerin kiĢisel iliĢkileri kesme (duyarsızlaĢma), görüĢlerine 
karĢı koyma çabası gösterirler. Diğer stratejiler pozitif deneyimleri 

vurgulayarak ve iĢ ortamı dıĢında ödüllendirici faaliyetler ve iliĢkiler 

geliĢtirerek bireyin baĢarıları hakkındaki olumsuz değerlendirmelerinin 
önüne geçmek için çaba sarf eder. Bu baĢ etme stratejileri, kiĢisel, sosyal ve 

örgütsel gibi birçok farklı düzeyde ortaya çıkabilir. KiĢisel stratejiler, 

tükenmiĢlikle baĢa çıkmak için bireyin kendisinin yapabileceği Ģeyleri 
kastetmektedir. Sosyal stratejiler, bir grup insanın (çalıĢanın iĢ arkadaĢları 

gibi) ortak çabasını gerektirir. Örgütsel stratejiler, örgütsel politika, örgüt, 

kaynaklar ve personel hizmetlerine dayanan yönetimsel kararları 

içermektedir (Maslach, 1986‟dan akt. Babaoğlan, 2006: 28-29). 

2. AraĢtırmanın Yöntemi 

2.1. AraĢtırmanın Amacı  

AraĢtırmanın amacı, demografik değiĢkenlere göre tükenmiĢlik 
düzeylerinin farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemektir.  

2.2. AraĢtırmanın Soruları 

1. ÇalıĢanların TükenmiĢlik Düzeyleri (Duygusal Tükenme, 

DuyarsızlaĢma, KiĢisel BaĢarı alt boyutlarında ) nedir?  
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2. ÇalıĢanların TükenmiĢlik Düzeyleri (Duygusal Tükenme, 
DuyarsızlaĢma, KiĢisel BaĢarı alt boyutlarında) demografik 

değiĢkenlere bağlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 

2.3. AraĢtırmanın Evreni  

TükenmiĢlik temelini insan merkezli çalıĢılan mesleklerinden 
almaktadır. Gerçekte bütün meslekler belirli insanlar arası etkileĢimi 

gerektirdiğinden gerilim içerirler. Ġnsanlar arası stresin yaĢandığı ve 

tükenmiĢlik kavramının değerlendirilmesinin yararlı olduğu birçok meslek 

bulunmaktadır. Bankacılık sektörü çalıĢanlarının tükenmiĢlik sendromu 
yaĢamalarının daha olası olması nedeniyle söz konusu sektör çalıĢanları 

incelenmiĢtir. Bu bağlamda araĢtırmanın evreni bir katılım bankası 

çalıĢanlarından oluĢmaktadır. 

AraĢtırma evreninin tamamı incelenmiĢtir, ancak genel müdür ve 

yardımcılarına iĢlerinin yoğunluğundan dolayı, güvenlik çalıĢanları ise 
iĢyerinde bilgisayar kullanma olanaklarının olmamasından (anketler 

bilgisayar ortamında doldurulmuĢtur) dolayı araĢtırma dıĢı bırakılmıĢtır.  

2.4. Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, geçerlilikleri ve güvenirlikleri 
kanıtlanmıĢ Maslach TükenmiĢlik Envanteri (MTE)‟nden yaralanılmıĢ 

ayrıca katılımcıların demografik özelliklerini tespit etmeye yönelik 
araĢtırmacının kendi hazırlamıĢ olduğu kiĢisel bilgi formunu içeren anket 

kullanılmıĢtır. 
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3. Veri Analizi ve Bulgular 

3.1. Katılımcıların KiĢisel Bilgileri  

Tablo 2: Katılımcıların KiĢisel Bilgileri 

 %  % 

Cinsiyet 

   Kadın 
   Erkek 

 

26,8 
73,2 

Eğitim 

   Lise 
   Ön Lisans 

   Lisans 

   Yüksek Lisans  

   Doktora 

 

2,7 
5,2 

83,8 

7,9 

,4 

YaĢ 

   25 altı 

   25-29 

   30-34 
   35-39 

   40-44 

   45-49 
   50-54 

   55 ve üzeri 

 

6,1 

46,5 

23,3 
10,5 

7,7 

5,1 
,5 

,3 

Pozisyon 

   Memur 

   Pazarlama Yetkilisi 

   MüĢteri Temsilcisi 
   ġef 

   ġef Yardımcısı 

   2.Müdür 
   Müdür Yardımcısı 

   Müdür 

   Diğer 

 

22,7 

9,6 

8,7 
7,2 

15,5 

12,6 
8,2 

10,6 

4,9 

Medeni Durum 
   Evli  

   Bekar 

   Dul 

 
67,6 

31,6 

,8 

ÇalıĢma Süresi 
   1 yıldan az 

   1-5yıl 

   6-10 yıl 
   11-15 yıl 

   16-20 yıl 

   21 ve üstü 

 
7,8 

53,8 

17,2 
11,0 

6,2 

4,0 

Çocuk Sayısı 
   Yok 

   1 

   2 
   3 ve daha çok 

 
51,4 

24,6 

17,5 
6,5 

KiĢisel Gelir Düzeyi 
   500TL-1500TL 

   1501TL-2500TL 

   2501TL-3500TL 
   3501TL-4500TL 

   4501TL-5500TL 

 
46,0 

30,8 

10,5 
5,0 

3,4 
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   5501TL ve üstü 4,34 

 

Katılımcıların kiĢisel bilgilerini içeren yüzdeler Tablo 2‟de yer 

almaktadır. Buna göre, katılımcılar cinsiyetleri açısından 

değerlendirildiklerinde % 73,2‟sini erkelerin oluĢturduğu bir çoğunluk 
görülmektedir. AraĢtırmaya katılan erkek sayısı daha fazladır. Ancak katılım 

bankasının genelinde kadın çalıĢanların erkeklerden daha az olduğu 

düĢünülürse bu durum normal olarak değerlendirilmektedir. Katımcıların yaĢ 
dağılımları incelendiğinde 25-29 yaĢ arası % 46,5‟lik bir oran ve 30-34 yaĢ 

arası % 23,3‟lük oranlar dikkat çekmektedir. AraĢtırmaya katılanların çoğu 

genç yaĢ gurubu diyebileceğimiz bir kesimden oluĢmaktadır. Bu ise katılım 

bankası genel profiline bakıldığında yenilikçi, genç ve dinamik çalıĢanlar 
politikası ile paralellik gösteren bir durumu karĢımıza çıkarmaktadır. Medeni 

durum açısından katılımcılar değerlendirildiğinde % 67,6‟lık bir oran ile 

evlilerin daha çok olduğu görülmektedir. Çocuk sahibi olma açısından 
katılımcıların % 51,4‟ünün çocuğu yok iken çocuk sahibi olanların oranı 

buna yaklaĢık bir değer (%48,6) olarak karĢımıza çıkmaktadır. Katılımcıların 

çoğu (% 83,8‟i) üniversite mezunudur. Bankacılık sektöründe çalıĢmak için 
ön Ģartlardan biri üniversite mezunu olmaktır. Bu nedenle bu oran yüksek 

olarak bulunmuĢtur. Katılımcıların çok az bir kısmını (%2,7) oluĢturan lise 

mezunu olanların bu iĢe çok önceki yıllardan girmiĢ kiĢiler olabileceği 

düĢünülmektedir. Katılımcılar çalıĢtıkları kurumdaki pozisyonlar açısından 
değerlendirildiklerinde, her pozisyondan katılımcıların yaklaĢık oranlarda 

olduğu görülmektedir. Ancak memur pozisyonunda çalıĢanların oranı biraz 

daha yüksektir. Memur pozisyonunda çalıĢanların oranının (%22,7) 
diğerlerine göre biraz daha yüksek olması ise, genel olarak bankada memur 

pozisyonunda çalıĢanların daha fazla olması ile açıklanabileceği 

düĢünülmektedir. Katılımcıların bankadaki çalıĢma süreleri ise %53,8‟lik bir 
çoğunluk ile 1-5 yıl arası olmasının bu katılım bankasının daha yeni iki ayrı 

katılım bankasının birleĢimi ile oluĢmuĢ bir bankası olmasından 

kaynaklanabileceği söylenebilir. BirleĢme sırasında bankanın bir takım 

yeniliklere gittiği bunların arasında çalıĢanlar açısından da hareketlilik 
olduğu yapılan görüĢmelerde banka tarafından bildirilmiĢtir. Katılımcıların 

kiĢisel gelir düzeyi ise %40‟lık bir oran ile 500TL ile 1500TL arasında, 

%30,8‟i ise 1501TL ile 2500TL arasında yer almaktadır. Bu durum 
katılımcıların çoğunun kurumda çalıĢmaya yeni baĢlamıĢ olması ve bundan 

dolayı giriĢ ücreti ile çalıĢabilecekleri sonucunu düĢündürmektedir.  
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3.2. Katılımcıların TükenmiĢlik Düzeylerinin 

Değerlendirilmesi  

AraĢtırmanın bu kısmında katılımcıların tükenmiĢlik düzeyleri Izgar 
(2001)‟de verilen referans değerlere göre değerlendirilmekte, daha sonra 

katılımcıların tükenmiĢlik alt boyutlarından almıĢ oldukları ortalama 

puanlarının dağılımı verilmektedir.  

Tablo 3: Maslach TükenmiĢlik Envanteri Referans Puanları 

TükenmiĢlik Alt Boyutları Yüksek Normal DüĢük 

Duygusal Tükenme 27 ve üzeri 17-26 0-16 

DuyarsızlaĢma 13 ve üzeri 7-12 0-6 

KiĢisel BaĢarı 0-31 32-38 39 ve üzeri 

Kaynak: Izgar (2001) 

Tablo 4: Katılımcıların TükenmiĢlik Düzeyleri 

TükenmiĢliğin Alt Boyutları N Ortalama Standart Sapma 

Duygusal Tükenme 714 12,03 6,121 

DuyarsızlaĢma 714 4,29 3,276 

KiĢisel BaĢarı 714 8,11 4,037 

 

Katılımcıların duygusal tükenme alt boyutunda aldıkları ortalama 

puan 12,03‟ dir. Bu puan duygusal tükenmiĢlik boyutunda düĢük düzeyde 
yer almaktadır. Yani katılımcıların duygusal tükenme düzeyi düĢüktür. 

Katılımcılar duyarsızlaĢma alt boyutundan 4,29 ortalama puan almıĢlardır. 

Bu durum katılımcıların duyarsızlaĢma boyutunda düĢük düzeyde yer 
aldıklarını göstermektedir. Bu bağlamda, katılımcıların duyarsızlaĢma 

düzeylerinin düĢük olduğu söylemek mümkündür. KiĢisel baĢarı alt 

boyutunda aldıkları ortalama puan ise 8,11‟dir. Bu durum katılımcıların 

kiĢisel baĢarılarının yüksek düzeyde olduğunu göstermektedir.  

Duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma alt boyutlarından alınan düĢük 
puan ile kiĢisel baĢarı boyutundan alınan yüksek puan, katılımcıların 

tükenmiĢlik düzeylerinin düĢük olduğunu göstermektedir.  
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3.3. Demografik Unsurlara Göre TükenmiĢlik Düzeyi 

Farklılıklarının Belirlenmesi 

Tablo 5: Cinsiyete Göre TükenmiĢlik Düzeyi Farklılıkları 

 

TükenmiĢlik Boyutları Cinsiyet Ortalamalar t Sig 

Duygusal Tükenme Kadın  12,29 ,674 ,501 

Erkek 11,94 

DuyarsızlaĢma Kadın  4,49 ,945 ,345 

Erkek 4,23 

KiĢisel BaĢarı Kadın  8,70 2,347 ,019 

Erkek 7,90 

Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur.  

Bulgulara göre, katılımcıların cinsiyet gruplarına göre tükenmiĢlik 

ölçeğinin “KiĢisel BaĢarı” boyutu açısından aralarındaki farklar istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuĢtur. Bu bağlamda kadınların kiĢisel baĢarı hissi 

erkeklere oranla düĢük olduğu kiĢisel baĢarı boyutundan aldıkları ortalama 
puana bakarak (kiĢisel baĢarı ortalama puanı yükseldikçe kiĢisel baĢarı hissi 

düĢmektedir) (Bknz Tablo 3)söylenebilir.  

TükenmiĢliği daha çok kadınların yaĢadığını öne süren görüĢler olsa 

da cinsiyet, tükenmiĢlik için güçlü bir etken olarak görülmemektedir. Bu 

yargının altında, bazı çalıĢmalarda kadınların, bazı çalıĢmalarda erkeklerin 
yüksek düzeyde tükenmiĢlik yaĢadığının bulunması, araĢtırmaların bir 

kısmında ise kadınlarla erkekler arasında tükenmiĢlik düzeyi açısından bir 

fark bulunmamıĢ olması yatmaktadır (Maslach ve diğ., 2001: 410).  
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Tablo 6: YaĢa Göre TükenmiĢlik Düzeyi Farklılıkları 

 

TükenmiĢlik 

Boyutları 

YaĢ Grubu Ort. Std 

Sap. 

F Sig. Farklı 

Grup 

Sig 

Duygusal 

Tükenme 

 

1-25 ve altı 9,92 4,985 

2,336 ,023 

2-4 

 

,005 

 2-25-29 12,57 6,166 

3-30-34 12,65 5,809 

4-35-39 10,22 6,062 

5-40-44 11,94 7,326 

6-45-49 11,06 4,611 

7-50-54 11,33 5,508 

8-55 ve üstü 7,00 2,828 

DuyarsızlaĢma 

 

1-25 ve altı 3,24 2,660 

1,628 ,125 

  

2-25-29 4,62 3,504 

3-30-34 4,18 3,210 

4-35-39 3,88 2,723 

5-40-44 3,79 3,263 

6-45-49 3,77 2,929 

7-50-54 2,00 1,000 

8-55 ve üstü 3,00 4,243 

KiĢisel BaĢarı 
 

1-25 ve altı 9,41 3,227 

5,097 ,000 

1-4 

1-6 

2-4 

2-6 

,003 

,037 

,000 

,021 

2-25-29 8,85 4,265 

3-30-34 8,00 3,539 

4-35-39 6,17 3,906 

5-40-44 7,47 4,881 

6-45-49 6,32 3,321 

7-50-54 7,33 4,041 

8-55 ve üstü 8,00 5,657 

 
Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur.  

Tablo 6 incelendiğinde katılımcıların yaĢ gruplarına göre 

tükenmiĢlik ölçeğinin “Duygusal Tükenme” ve “KiĢisel BaĢarı” boyutları 
açısından aralarındaki farklar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Anlamlı bulunan farkların hangi yaĢ gruplarındaki çalıĢanlar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla Tukey HSD testi uygulanmıĢtır. Farklılık 
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kaynağının duygusal tükenme alt boyutunda 25-29 yaĢ arası olan grup ile 35-

39 yaĢ arası olan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. KiĢisel baĢarı alt 

boyutunda 25 ve altı yaĢ arası olan grup ile 35-39 yaĢ arası olan grup ve 45-
49 yaĢ arası olan grup; 25-29 yaĢ arası olan grup ile 35-39 yaĢ arası olan 

grup ve 45-49 yaĢ arası olan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

bağlamda duygusal tükenme alt boyutunda 25-29 yaĢ arasında olan grubun 
duygusal tükenme oranı 35-39 yaĢ arası olan gruba göre daha yüksektir. 

KiĢisel baĢarı boyutunda ise 25 ve altı yaĢ grubunda olanların kiĢisel baĢarı 

hissi 35-39 yaĢ arası ile 45-49 yaĢ arası olan gruba göre daha düĢüktür. 25-
29 yaĢ arasında olan grupta diğer gruplara göre kiĢisel baĢarı hissi daha 

düĢük çıkmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, daha ileri yaĢ gruplarında daha genç yaĢ 

gruplarına göre kiĢisel baĢarı hissi daha yüksektir.  

Yapılan diğer araĢtırmalardan elde edilen bulgular yaĢ ile 
tükenmiĢlik arasında tutarlı bir iliĢki olduğunu göstermektedir. 30 ya da 40 

yaĢındaki çalıĢanlara göre daha genç olanların tükenme düzeyleri daha 

yüksek bulunmuĢtur (Maslach ve diğ., 2001: 409). YaĢ ve tükenmiĢlik 
arasındaki iliĢkinin bu Ģekilde olması oldukça anlaĢılır bir durumdur. Çünkü 

bireyler yaĢlandıkça daha doyumlu, dengeli ve tükenmiĢliğe daha dayanıklı 

hale gelmektedir. Öte yandan, daha genç ve tecrübesiz bireylerin iĢe iliĢkin 
beklentileri daha fazla olduğundan ve daha dayanıksız oldukları için iĢin ilk 

yıllarında tükenme olasılıkları yüksek olacağı söylenebilir. 

Tablo 7: Medeni Duruma Göre TükenmiĢlik Düzeyi Farklılıkları 

 

TükenmiĢlik 

Boyutları 

Medeni 

Durum 

Ort. Std 

Sapma 

F Sig. Farklı 

Grup  

Sig 

Duygusal 

Tükenme 

1-Evli 11,59 5,960 

6,789 ,001 

2-1 

2-3 

,007 

,035 2-Bekar 13,07 6,313 

3-Dul 6,83 5,565 

DuyarsızlaĢma 1-Evli 4,11 3,184 

3,320 ,037 

2-1 ,024 

2-Bekar 4,71 3,445 

3-Dul 2,67 3,077 

KiĢisel BaĢarı 1-Evli 7,69 3,660 

9,291 ,000 

2-1 ,000 

2-Bekar 8,94 4,295 

3-Dul 11,17 12,024 

Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmuĢtur.  
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Tablo 7 incelendiğinde katılımcıların medeni durumlarına göre 
tükenmiĢlik ölçeğinin “Duygusal Tükenme” “DuyarsızlaĢma” ve “KiĢisel 

BaĢarı” boyutları açısından aralarındaki farklar p<0.05 önem düzeyinde 
anlamlı bulunmuĢtur. Anlamlı bulunan farkların hangi medeni durum 

gruplarındaki çalıĢanlar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey HSD 

testi uygulanmıĢtır. Farklılık kaynağının duygusal tükenme alt boyutunda 
bekar olan grup ile evli ve dul olan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. 

DuyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı alt boyutlarında da bekar olan grup ile evli 

olan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. Duygusal tükenme boyutunda 
bekarların duygusal tükenme ortalamalarının evli ve dul olanlara göre daha 

yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bekarlar daha fazla duygusal tükenme 

yaĢamaktadırlar. DuyarsızlaĢma boyutunda bekarların duyarsızlaĢma 

düzeylerinin evlilere göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Bunun anlamı, 
bekarların daha fazla duyarsızlaĢma yaĢadıkları Ģeklindedir. KiĢisel baĢarı 

boyutunda ise, grup ortalamalarına bakıldığında bekar olan gurubun kiĢisel 

baĢarı hissinin, evli olan gruba göre daha düĢük olduğu yöndedir. Bu 
bağlamda evlilerin kiĢisel baĢarı hissinin daha yüksek olduğu ifade edilebilir.  

Konuyla ilgili literatür incelendiğinde medeni durum değiĢkene göre 

farklı sonuçlar elde edilmiĢtir. Kimi araĢtırmalarda özellikle bekârların 
(özellikle erkeklerin) evli olanlara göre tükenme riskleri daha fazla 

olmaktadır. Bunun yanı sıra, bekârların tükenme düzeyleri dul olanlara 

nazaran daha fazla çıkmıĢtır (Maslach ve diğ., 2001: 410). Tükenmenin üç 

boyutu açısından değerlendirildiğinde, kiĢisel baĢarı boyutu hariç, bekarlar 
evlilere göre duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma açısından önemli ölçüde 

farklılık gösterir(Peltzer ve diğ., 2003: 278). Bu durum bu araĢtırmanın 

sonucu ile de desteklenmektedir. Elde edilen bulgularda bekarların daha 
fazla tükenmiĢlik yaĢadığı görülmektedir.  
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Tablo 8: Çocuk Sahibi Olma Duruma Göre TükenmiĢlik Düzeyi 

Farklılıkları 

TükenmiĢ

lik Düzeyi  

Çocuk 

Sayısı 

O

rt. 

S

td Sap. 

F S

ig. 

F

arklı 

Grup  

S

ig 

Duygusal 

Tükenme 

1-Yok 1

2,76 

6

,038 

3

,611 

,

013 

1

-3 

,

015 

2-1 1
1,89 

5
,995 

3-2 1

0,84 

6

,780 

4-3 ve 
üstü 

1
1,11 

4
,422 

Duyarsızl

aĢma 

1-Yok 4

,67 

3

,463 

3

,232 

,

022 

1

-4 

,

012 

2-1 4
,11 

3
,147 

3-2 4

,01 

2

,968 

4-3 ve 

üstü 

3

,38 

2

,798 

KiĢisel 

BaĢarı 

1-Yok 8

,82 

4

,048 

 

1

1,073 

 

,

000 

1

-3 

1

-4 

2

-3 

,

000 

,

001 

,

048 

2-1 8

,01 

4

,220 

3-2 6

,79 

3

,524 

4-3 ve 

üstü 

6

,42 

3

,354 

Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmuĢtur.  

Tablo 8 incelendiğinde katılımcıların sahip oldukları çocuk sayısına 
göre gruplar arasında her üç tükenmiĢlik düzeyine göre de istatistiksel olarak 

anlamlı fark bulunmuĢtur. Anlamlı bulunan farkların hangi gruplarındaki 

çalıĢanlar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey HSD testi 
uygulanmıĢtır. Farklılık kaynağının duygusal tükenme alt boyutunda çocuk 

sahibi olmayan grup ile iki çocuğu olan grup arasında olduğu tespit 
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edilmiĢtir. DuyarsızlaĢma alt boyutunda çocuk sahibi olmayan grup ile üç ve 

daha fazla çocuk sahibi olan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. KiĢisel 

baĢarı alt boyutunda ise çocuk sahibi olmayan grup ile iki ve üç ve daha 
fazla çocuk sahibi olan grup arasında, bir çocuğa sahip grup ile iki çocuk 

sahibi olan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. Grup ortalamalarına 

bakıldığında, duygusal tükenme boyutunda çocuğu olmayanların 2 çocuğu 
olanlara göre, duygusal tükenme ortalamalarının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Yani çocuk sahibi olmayanların iki çocuğu olanlara göre 

duygusal tükenme ortalamaları daha yüksek çıkmıĢtır. DuyarsızlaĢma alt 
boyutunda hiç çocuğu olmayan grubun 3 ve daha fazla çocuk sahibi olan 

gruba göre daha yüksek düzeyde duyarsızlaĢma yaĢamakta olduğu 

görülmektedir. KiĢisel baĢarı alt boyutunda da çocuk sahibi olmayanların 

kiĢisel baĢarı hissi iki veya daha çok çocuğu olanlara göre daha düĢüktür. Bu 
bağlamda çocuk sahibi olmayanların duygusal olarak daha fazla tükenmekte 

olduğu, duyarsızlaĢma hissini daha fazla yaĢamakta olduklarını ve kiĢisel 

baĢarıyı ise daha az hissetmekte oldukları söylenebilir. Bu bulgu daha önce 
elde edilen medeni durum değiĢkeni farklılıkları ile benzerlik 

göstermektedir. Buradan evli ve çocuklu olanların sağlamıĢ oldukları sosyal 

destek ile daha az tükenme yaĢadıkları düĢünülebilir.  

Ġlgili literatür incelendiğinde, bu araĢtırma bulgularını destekler 

nitelikte sonuçlara varılmaktadır. Maslach ve Jackson (1985) çocuk sahibi 

çalıĢanlarda tükenmiĢliğin daha az gözlendiğini belirtmiĢtir. Niebrugge 

(1994) medeni durum ve çocuk sahibi olma gibi değiĢkenlerin tükenmiĢlik 
üzerinde etkili olduğunu vurgulamıĢtır. Evli ve çocuk sahibi olmanın baĢlı 

baĢına bir sosyal destek anlamına geldiği ve sosyal desteğin de tükenmiĢliği 

azaltıcı ve tedavi edici bir etkisi (Greenglass ve diğ., 2001) olduğu 
görüĢünden yola çıkılarak, çocukların yoğun iĢ stresinden uzaklaĢtırıcı bir 

etkiye sahip oldukları ve bireylerin sevgi ve kabul gibi duygusal ihtiyaçlarını 

karĢılamada önemli bir etken oldukları, bu nedenle de çocuk sahibi olmanın 

tükenmiĢliği azaltıcı bir faktör olduğu düĢünülmektedir (MaraĢlı, 2005: 31). 
Ayrıca evlilik; iĢ güvenliği, ücret, kazanç gibi konularda daha gerçekçi ve 

daha dikkatli adımlar atılmasını sağlamakta, ailenin takdir ve beğenisi, 

kiĢinin hizmet verdiği insanlardan ve meslektaĢlardan beklediği desteği de 
azaltmaktadır (Sürgevil, 2006: 56). Nihayetinde mutlu huzurlu bir aile 

yapısına sahip bireylerin iĢlerinden doyumlu ve karĢılaĢtıkları problem 

karĢısında daha az tükenme eğilimi gösterebileceği söylenebilmektedir.  
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Katılımcıların eğitim durumuna göre tükenmiĢlik düzeyi arasında 

fark olup olmadığı Tek Yönlü Anova ile test edilmiĢ ancak, gruplar arasında 

tükenmiĢlik düzeyleri açısından anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (Duygusal 
tükenme boyutunda F= 1,312, sig= ,264; DuyarsızlaĢma boyutunda F= 

1,139, sig= 337; KiĢisel BaĢarı Boyutu F= ,985, sig= ,415). Katılımcıların 

çoğunun lisans mezunu olması ve bu anlamla gruplar arasında bir farklılık 
olamayacağını düĢündürmektedir.  

Tablo 9: Kurumdaki Pozisyona Göre TükenmiĢlik Düzeyi 

Farklılıkları 

TükenmiĢlik 

Alt Boyutları 

Pozisyon Ort. Std 

Sap. 

F Sig. Farklı 

Grup  

Sig 

Duygusal 

Tükenme 
 

1-Memur 12,06 6,522 

3,119 ,002 

1-8 

2-8 

5-8 

6-8 

,036 

,005 

,004 

,027 

2- 

Pazarlama 
Yetkilisi 

13,16 6,144 

3-MüĢteri 

Temsilcisi 
10,82 5,457 

4-ġef 12,00 6,444 

5-ġef 

Yardımcısı 
12,82 5,926 

6-2. 

Müdür 
12,47 6,686 

7-Müdür 
Yardımcısı 

12,55 5,232 

8-Müdür 9,33 5,092 

DuyarsızlaĢma 

 

1-Memur 4,64 3,401 

3,089 ,002 

1-8 

5-8 

7-8 

,003 

,001 

,037 
2-
Pazarlama 

Yetkilisi 

4,31 3,192 

3-MüĢteri 

Temsilcisi 
3,51 3,181 

4-ġef 4,33 3,192 

5-ġef 

Yardımcısı 
4,88 3,846 

6-2. 

Müdür 
4,36 3,188 

7-Müdür 4,67 3,005 
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Yardımcısı 

8-Müdür 2,85 2,216 

KiĢisel BaĢarı 

 

1-Memur 8,99 4,168 

6,275 ,000 

1-3 

1-6 

1-8 

4-8 

5-8 

,022 

,045 

,000 

,023 

,000 

2-

Pazarlama 
Yetkilisi 

7,75 3,834 

3-MüĢteri 

Temsilcisi 
7,00 3,421 

4-ġef 8,39 3,612 

5-ġef 
Yardımcısı 

8,81 3,836 

6-2. 

Müdür 
7,36 3,255 

7-Müdür 
Yardımcısı 

8,00 3,880 

8-Müdür 6,00 4,502 

 

Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur. 

Tablo 9 incelendiği katılımcıların kurumdaki pozisyon gruplarına 

göre tükenmiĢlik ölçeğinin “Duygusal Tükenme” “DuyarsızlaĢma” ve 
“KiĢisel BaĢarı” boyutları açısından aralarındaki farklar p<0.05 önem 

düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Anlamlı bulunan farkların hangi pozisyon 

gruplarındaki çalıĢanlar arasında olduğunu belirlemek amacıyla Tukey HSD 
testi uygulanmıĢtır. Farklılık kaynağının duygusal tükenme boyutunda 

memur, pazarlama yetkilisi, Ģef yardımcısı ve 2. müdür pozisyonunda 

çalıĢan grupları ile müdür pozisyonunda çalıĢan grup arasında farklılık 
olduğu tespit edilmiĢtir. Müdürlerin duygusal tükenmeleri diğer gruplara 

göre daha düĢük çıkmıĢtır. Duyarsızlık alt boyutunda farklılıklara 

bakıldığında ise memur, Ģef yardımcısı ve müdür yardımcısı pozisyonunda 

çalıĢan gruplar ile müdür pozisyonunda çalıĢan gruplar arasında farklılık 
olduğu görülmektedir. Müdürlerin diğer gruplara göre duyarsızlaĢma 

düzeyleri düĢüktür. KiĢisel baĢarı alt boyutunda ise, memurların kiĢisel 

baĢarı hissinin müĢteri temsilcisi, 2. müdür ve müdürlere göre daha düĢük 
olduğu tespit edilmiĢtir. Benzer Ģekilde farklılık çıkan Ģef yardımcısı ve Ģef 

pozisyonunda çalıĢan grupların müdür pozisyonunda çalıĢan gruba göre 

kiĢisel baĢarı hissinin düĢük olduğu görülmektedir. Bu bağlamda genel bir 
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değerlendirme yapılacak olunursa, daha üst pozisyonda olanların 

tükenmiĢlik düzeylerinin daha düĢük olduğu, kurumdaki pozisyonun 

altlarına doğru inildikçe tükenmiĢlik düzeyinin artabileceği ifade edilebilir.  

Tablo 10: Kurumdaki ÇalıĢma Yılına Göre TükenmiĢlik Düzeyi 

Farklılıkları 

TükenmiĢlik 

Alt Boyutları 

ÇalıĢma Yılı Ort. Std 

Sap. 

F Sig. Farklı 

Grup  

Sig 

Duygusal 
Tükenme 

1-1'den az 10,20 5,293 

5,730 ,000 

2-1 

2-4 

2-5 

,017 

,021 

,015 
2-1-5 13,03 6,316 

3-6-10 12,04 6,057 

4-11-15 10,63 5,576 

5-16-20 9,86 5,592 

6-21 ve üstü 9,79 5,094 

DuyarsızlaĢma 1-1'den az 3,67 2,894 

4,832 ,000 

2-5 ,003 

2-1-5 4,77 3,494 

3-6-10 3,94 3,015 

4-11-15 4,20 2,998 

5-16-20 2,86 2,503 

6-21 ve üstü 3,07 2,372 

KiĢisel BaĢarı 1-1'den az 9,28 4,164 

6,188 ,000 

1-4 

1-5 

2-4 

2-5 

,006 

,011 

,003 

,014 

2-1-5 8,65 3,983 

3-6-10 7,87 3,778 

4-11-15 6,78 3,595 

5-16-20 6,56 5,039 

6-21 ve üstü 6,64 3,325 

Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmuĢtur. 

Tablo 10 incelendiğinde katılımcıların kurumdaki çalıĢma yıllarına 
göre tükenmiĢlik ölçeğinin “Duygusal Tükenme” “DuyarsızlaĢma” ve 

“KiĢisel BaĢarı” boyutları açısından aralarındaki farklar p<0.05 önem 

düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Tukey HSD testine göre farklılık 
kaynağının duygusal tükenme boyutunda 1-5 yıl arası çalıĢan grup ile 1‟den 

az, 11-15 yıl ve 16-20 yıl arası çalıĢan grup arasında olduğu tespit edilmiĢtir. 

Grup ortalamalarına bakıldığında duygusal tükenme boyutunda 1-5 yıl arası 

çalıĢanların ortalama puanları 1‟den az, 11-15 yıl arası ve 16-20 yıl arası 
çalıĢanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 1-5 yıl arası çalıĢan grup 
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aralarında farklılık olduğu tespit edilen ve iĢe yeni giren grup hariç(1‟den az) 

daha fazla çalıĢma yılına sahip gruplara göre duygusal olarak daha fazla 

tükendikleri söylenebilir. 1-5 yıl arası çalıĢan grubun duyarsızlaĢma 
düzeyleri de 16-20 yıl çalıĢanlara göre daha yüksektir. KiĢisel baĢarı alt 

boyutunda ise iĢe yeni girmiĢ olanların (1‟den az) 11-15 yıl arası ve 16-20 

yıl arası çalıĢan gruba göre kiĢisel baĢarı hissi daha düĢük olduğu tespit 
edilmiĢtir. Benzer Ģekilde 1-5 yıl arası çalıĢmıĢ olan grup ile 11-15 yıl arası 

çalıĢmıĢ grup ve 16-20 yıl arası çalıĢmıĢ grup arasında farklılık olduğu 

görülmektedir. 1-5 yıl arası çalıĢanlar farklılık çıkan diğer gruplara göre 
daha düĢük kiĢisel baĢarı hissine sahiptirler. Genel olarak değerlendirme 

yapıldığında, kurumda daha az çalıĢanların daha fazla çalıĢmıĢ olanlara göre 

daha fazla tükendikleri söylenebilmektedir.  

Ġlgili literatür incelendiğinde yapılan araĢtırmanın bulgularını 
destekleyen sonuçların olduğu görülmektedir. TükenmiĢlik ile meslekte 

çalıĢma süresinin iliĢkili bulunduğu çalıĢmalarda genel olarak ilk beĢ yıldan 

sonra tükenmiĢliğin yaĢama olasılığının azalmasından söz edilmekte, 
özellikle beĢ yıldan fazla çalıĢan bireylerin kiĢisel baĢarı puanlarının daha 

yüksek olduğu belirtilmektedir (Çokluk, 2003: 117).  

Tablo 11: KiĢisel Gelir Düzeyine Göre TükenmiĢlik Düzeyi Farklılıkları 

 

TükenmiĢlik 

Alt Boyutları  

KiĢisel Gelir 

Düzeyi(TL) 

Ort. Std 

Sap. 

F Sig. Farklı 

Grup  

Sig 

Duygusal 

Tükenme 
 

1-500-1500 11,91 6,323 

3,578 ,003 

2-5 

2-6 

,023 

,039 2-1501-2500 13,04 5,954 

3-2501-3500 11,46 6,075 

4-3501-4500 11,89 4,867 

5-4501-5500 8,96 6,636 

6-5501-ve 

üstü 
9,61 4,821 

DuyarsızlaĢma 

 

1-500-1500 4,39 3,440 

2,979 ,011 

1-6 

2-6 

,009 

,003 2-1501-2500 4,60 3,288 

3-2501-3500 3,99 2,982 

4-3501-4500 4,11 2,867 
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5-4501-5500 3,92 3,120 

6-5501-ve 

üstü 
2,29 2,163 

KiĢisel BaĢarı 

 

1-500-1500 8,43 3,911 

2,825 ,016 

1-5 

1-6 

2-5 

2-6 

,026 

,011 

,037 

,018 

2-1501-2500 8,34 4,001 

3-2501-3500 7,50 3,815 

4-3501-4500 7,43 3,238 

5-4501-5500 6,54 6,420 

6-5501-ve 

üstü 
6,52 3,802 

 
Not: Tabloda koyu olarak verilen değerler istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur. 

Tablo 11 incelendiğinde katılımcıların kiĢisel gelir düzeyi gruplarına 
göre tükenmiĢlik ölçeğinin “Duygusal Tükenme” “DuyarsızlaĢma” ve 

“KiĢisel BaĢarı” boyutları açısından aralarındaki farklar p<0.05 önem 
düzeyinde anlamlı bulunmuĢtur. Anlamlı bulunan farkların hangi gelir 

düzeyi gruplarındaki çalıĢanlar arasında olduğunu belirlemek amacıyla 

Tukey HSD testi uygulanmıĢtır. Farklılık kaynağı çıkan grup ortalamalarına 

bakıldığında duygusal tükenme alt boyutuna göre kiĢisel geliri 1501TL-
2500TL arası olan grubun kiĢisel geliri 4501TL-5500TL ile 5501TL ve üstü 

olan gruplara göre duygusal tükenme ortalamalarının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Benzer Ģekilde duyarsızlaĢma alt boyutunda da 500TL-
1500TL ile 1501TL-2500TL arası geliri olan grup ve 5501TL ve üstü geliri 

olanlar arasında farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. KiĢisel gelir düzeyi daha 

düĢük olanların duyarsızlaĢma düzeyleri daha yüksek olduğu görülmektedir. 

KiĢisel baĢarı alt boyutunda ise 500TL-1500TL arası geliri olan grup ile 
4501TL-5500TL arası gelir ve 5501TL ve üstü geliri olanlar arasında 

farklılık tespit edilmiĢtir. 1501TL-2500TL arası geliri olan grup ile 4501TL-

5500TL arası gelir ve 5501TL ve üstü geliri olan gruplar arasında da 
farklılık tespit edilmiĢtir. Farklılık tespit edilen gruplarda geliri düĢük olan 

grubun kiĢisel baĢarı hissi yüksek olana göre daha düĢük çıkmıĢtır.  
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Sonuç 

AraĢtırmaya katılanların tükenmiĢlik düzeyleri değerlendirildiğinde 

duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma düzeylerinin düĢük, kiĢisel baĢarılarının 

yüksek olduğu görülmektedir. Duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma alt 
ölçeklerinden alınan düĢük puan ile kiĢisel baĢarı boyutundan alınan yüksek 

puan, düĢük tükenmiĢlik düzeyini ifade etmektedir. Buna göre katılımcıların 

düĢük tükenmiĢlik düzeyinde olduğu söylenebilir. 

AraĢtırmada demografik özelliklere göre tükenmiĢlik düzeylerinin 

farklılık gösterip göstermediği de tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda 
araĢtırma bulgularından kadınların kiĢisel baĢarı hissinin erkeklere oranla 

düĢük olduğu sonucuna varılmıĢtır. Literatürde cinsiyetin tükenmiĢliğe etkisi 

ile ilgili olarak net bir sonuç bulunamamaktadır. Bununla birlikte 

tükenmiĢliği daha çok kadınların yaĢadığını öne süren görüĢler olsa da 
cinsiyet, tükenmiĢlik için güçlü bir etken olarak görülmemektedir. Bu 

yargının altında, bazı çalıĢmalarda kadınların, bazı çalıĢmalarda erkeklerin 

yüksek düzeyde tükenmiĢlik yaĢadığının bulunması, araĢtırmaların bir 
kısmında ise kadınlarla erkekler arasında tükenmiĢlik düzeyi açısından bir 

fark bulunmamıĢ olması yatmaktadır (Maslach ve diğ., 2001: 410).  

AraĢtırmada daha ileri yaĢ gruplarının daha genç yaĢ gruplarına göre 
kiĢisel baĢarı hissi daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Duygusal 

tükenmeleri ise daha düĢüktür. Bu bulgu Maslach ve diğ., (2001) tarafından 
da desteklenmektedir. YaĢ ve tükenmiĢlik arasındaki iliĢkinin bu Ģekilde 

olması oldukça anlaĢılır bir durumdur. Çünkü bireyler yaĢlandıkça daha 

doyumlu, dengeli ve tükenmiĢliğe daha dayanıklı hale gelmektedir. Öte 
yandan, daha genç ve tecrübesiz bireylerin iĢe iliĢkin beklentileri daha fazla 

olduğundan ve daha dayanıksız oldukları için iĢin ilk yıllarında tükenme 

olasılıkları yüksek olacağı söylenebilir.  

AraĢtırmada bekarların evlilere göre daha fazla duygusal tükenme 
yaĢamakta oldukları, ve daha fazla duyarsızlaĢtıkları ve kiĢisel baĢarı 
hislerinin de düĢük olduğu bulunmuĢtur. Bu kapsamda diğer araĢtırmalar 

değerlendirildiğinde medeni durum değiĢkene göre farklı sonuçlar elde 

edilmiĢtir. Kimi araĢtırmalarda özellikle bekârların (özellikle erkeklerin) evli 

olanlara göre tükenme riskleri daha fazla olmaktadır. Bunun yanı sıra, 
bekârların tükenme düzeyleri dul olanlara nazaran daha fazla çıkmıĢtır 

(Maslach ve diğ., 2001: 410).Tükenmenin üç boyutu açısından 

değerlendirildiğinde, kiĢisel baĢarı boyutu hariç, bekarlar evlilere göre 
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duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma açısından önemli ölçüde farklılık 

gösterir (Peltzer ve diğ., 2003: 278). Bu durum bu araĢtırmanın sonucu ile de 

desteklenmektedir. Elde edilen bulgularda bekarların daha fazla tükenmiĢlik 
yaĢadığı görülmektedir.  

AraĢtırma bulgularından çocuk sahibi olmayanların duygusal olarak 
daha fazla tükenmekte olduğu, duyarsızlaĢma hissini daha fazla yaĢamakta 

olduklarını ve kiĢisel baĢarıyı ise daha az hissetmekte oldukları söylenebilir. 

Bu daha önce farklılığı test edilen medeni durum değiĢkeni ile benzerlik 
göstermektedir. Buradan evli ve çocuklu olmanın kiĢilere sağlamıĢ olacağı 

sosyal destek ve sorumluluklarından ötürü tükenmeye karĢı daha dirençli 

hale gelebileceği sonucuna varılabilir. Yapılan diğer araĢtırmalarda da 
bulgularını destekler nitelikte sonuçlara varılmaktadır. ġöyle ki, Maslach ve 

Jackson (1985) çocuk sahibi çalıĢanlarda tükenmiĢliğin daha az gözlendiğini 

belirtmiĢtir. Niebrugge (1994) medeni durum ve çocuk sahibi olma gibi 
değiĢkenlerin tükenmiĢlik üzerinde etkili olduğunu vurgulamıĢtır. Evli ve 

çocuk sahibi olmanın baĢlı baĢına bir sosyal destek anlamına geldiği ve 

sosyal desteğin de tükenmiĢliği azaltıcı ve tedavi edici bir etkisi (Greenglass 

ve diğ., 2001) olduğu görüĢünden yola çıkılarak, çocukların yoğun iĢ 
stresinden uzaklaĢtırıcı bir etkiye sahip oldukları ve bireylerin sevgi ve kabul 

gibi duygusal ihtiyaçlarını karĢılamada önemli bir etken oldukları, bu 

nedenle de çocuk sahibi olmanın tükenmiĢliği azaltıcı bir faktör olduğu 
düĢünülmektedir (MaraĢlı, 2005: 31). Ayrıca evlilik; iĢ güvenliği, ücret, 

kazanç gibi konularda daha gerçekçi ve daha dikkatli adımlar atılmasını 

sağlamakta, ailenin takdir ve beğenisi, kiĢinin hizmet verdiği insanlardan ve 

meslektaĢlardan beklediği desteği de azaltmaktadır (Sürgevil, 2006: 56). 
Nihayetinde mutlu huzurlu bir aile yapısına sahip bireylerin iĢlerinden 

doyumlu ve karĢılaĢtıkları problem karĢısında daha az tükenme eğilimi 

gösterebileceği söylenebilmektedir.  

Kurumda çalıĢılan pozisyona göre araĢtırma bulguları 

değerlendirildiğinde daha üst pozisyonda olanların tükenmiĢlik düzeylerinin 
daha düĢük olduğu, kurumdaki pozisyonun daha altlarına doğru indikçe de 

tükenmiĢlik düzeyinin artabileceği ifade edilebilir. Ayrıca kurumdaki 

çalıĢma yılına göre değerlendirmede, çalıĢma yılı daha az olanların daha 
fazla çalıĢmıĢ olanlara göre daha fazla tükendikleri söylenebilmektedir. Bu 

iki durum birlikte değerlendirildiğinde kariyerinin ileri aĢamasında olanların 

sağlamıĢ oldukları kiĢisel baĢarı ve tatmin ile tükenmeye daha dirençli 
olabilecekleri düĢünülmektedir. Ayrıca çalıĢmaya yeni baĢlayan tecrübesiz 
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bireylerin iĢe iliĢkin beklentileri daha fazla olduğundan ve daha dayanıksız 

oldukları için iĢin ilk yıllarında tükenme olasılıklarının yüksek olacağı 

düĢünülmektedir. Ġlgili literatür incelendiğinde yapılan araĢtırmanın 
bulgularını destekleyen sonuçların olduğu görülmektedir. Çokluk (2003) 

tarafından, tükenmiĢlik ile meslekte çalıĢma süresinin iliĢkili bulunduğu 

çalıĢmalarda genel olarak ilk beĢ yıldan sonra tükenmiĢliğin yaĢanma 
olasılığının azalmasından söz edilmekte, özellikle beĢ yıldan fazla çalıĢan 

bireylerin kiĢisel baĢarı puanlarının daha yüksek olduğu belirtilmektedir. 

Ayrıca araĢtırmada gelir seviyesi artıkça tükenmiĢlik seviyesi 
düĢmekte olduğu sonucuna varılmıĢtır. Yine benzer Ģekilde katılımcıların 

ekonomik olarak kendilerini düĢük seviyede hissetmeleri ile 
tükenmiĢliklerinin artığı çıkan sonuçlar arasındadır. Bu bağlamda ekonomik 

rahatlığın kiĢilerin tükenmeye karĢı daha dirençli olmasını sağlayabileceği 

düĢünülmektedir.  
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